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Redegørelse for udpegning af Skovrejsningsområde indenfor karakterområdet Maugstrup 
Stjerneudstykning 
 
Haderslev Kommune har overfor SGAV redegjort for de landskabelige interesser i forbindelse med overlap 
mellem ny udpegning af skovrejsningsområder og bevaringsværdige landskaber. SGAV har på baggrund 
af denne redegørelse meldt tilbage til Haderslev Kommune, at der ikke er yderligere bemærkninger til 
Kommuneplan 2025-2037 for Haderslev Kommune.  
 
Haderslev Kommune har efterfølgende, i løbet af høringsperioden, modtaget to høringssvar med 
bemærkninger til udpegningen af skovrejningsområder. Begge høringssvar indeholder ønsker om 
skovrejsning.Der er samlet tale om ændringer i udpegningen på følgende matrikler, der udgår af 
’skovrejsning uønsket’ og tilføjes som udpegningen af skovrejnings-områder 
 
Maugstrup ejerlav, Maugstrup, matrikel 395, 364, 62, 339  

Bramdrup, Moltrup ejerlav, matrikel 289 

 
Kortet viser forslag til skovrejsningsområder beliggende indenfor karakterområdet Maugstrup Stjerneudstykning. Den  
lysegule flade angiver de bevaringsværdige landskaber, den mørkegrønne viser forslag til nye skovrejsningsområder. De  
sorte flader med sort skravering viser hvor der er overlap mellem de bevaringsværdige landskaber og  
skovrejsningsområder. Cirklen markerer hvor der på baggrund af to høringssvar ønskes en justering af skovrejsningsområdet 
i forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2025.  
 

Haderslev Kommune har vurderet, at der kan argumenteres for at udlægge arealerne til skovrejsning uden 
at det vil sløre de landskabelige kvaliteter i området. Skovrejsningsområdet placeres i umiddelbar 
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forlængelse af det eksisterende skovområde ved Maugstrup Skov, og det vurderes ikke at forhindre 
indblikket til skovbrynet i væsentlig grad. Matrikelstrukturen syd for Simmersted påvirkes ikke, og de 
bærende landskabstræk for området erkendes fortsat.  
 
De bærende karaktertræk er udskiftningslandskabet, især stjerneudskiftningen ved Maugstrup, med lange  
levende hegn på diger, der stråler ud i landskabet fra gårdene i landsbyen. Også omkring Kastvrå og  
Simmersted kan udskiftningslandskabet erkendes. Derudover karakteriseres området af et fladt til bølget  
åbent landskab med store marker. Området opleves til dels komplekst, på grund af den visuelle påvirkning  
fra områdets tekniske anlæg, med højspændingsledninger, der gennemskærer området, og mindre  
vindmøller, der er placeret spredt i landskabet. Skalaen er overvejende stor. 
Samspil mellem naturgrundlag og arealanvendelse i form af landbrug er godt, og afspejles tydeligt  
omkring landsbyen Maugstrup, samt den velbevarede stjerneudskiftning. Dog opleves  
stjerneudskiftningen ikke markant, når man færdes i området, og oplevelsen af landskabet forstyrres en  
del af de tekniske anlæg. 
 
Fortællingen om Maugstrup, som en landsby med stjerneudstykning fra udskiftningstiden, har en vigtig  
fortællermæssig værdi, som ikke er meget tydelig, når man færdes i Maugstrup, men kan erkendes i form  
af gårde og de tilknyttede læhegne, der udgør den tidligere ejerstruktur. 
 
Området er meget sårbart over for nedlæggelse af hegn. Derudover er området sårbart over for en  
akkumuleringseffekt af yderligere tekniske anlæg, men omvendt vurderes områdets åbenhed og  
eksisterende tekniske påvirkning det muligt at placere yderligere anlæg, uden at det slører og forstyrrer  
områdets bærende karaktertræk i form af udskiftningslandskabet.  
 
Baggrunden for udpegning af skovrejsningsområder i området er ønsket om at anvende skovrejsning som  
middel til at understøtte og tydeliggøre de kulturbetingede strukturer i landskabet. Idet målet med  
udpegningerne er med den målsætning, vurderes der ikke at være konflikt med de udpegede  
landskabsinteresser i området. 
 

 
 


